
1/5 
 

  
 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 

 

DECRETO N. 13/SA4 DEL 23/10/2019 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CON COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PER LE OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL 

BACINO IDROGRAFICO DEL FINO-TAVO-SALINE, LUNGO IL FIUME SALINE, NEL COMUNE DI 

MONTESILVANO. CUP: J76B19000600001 

DECRETO a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e aggiudicazione 

definiva ed efficace ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 D. Lgs. 50/2016 relativa al Servizio di pubblicazione esito di 

gara a rilevanza europea per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definita – esecutiva. 

CUP: J76B19000600001-  SmartCIG: Z602ED7573 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte III 

recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di 

gestione delle risorse idriche”; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 

116, ai sensi del quale: 

- i Presidenti delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio 

e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 

relative contabilità speciali; 

- per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto 

attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun onere 

aggiuntivo per la finanza pubblica. 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 attuativo 

dell’art. 55 della L. 28.12.2015, n. 221 istitutiva del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 

user
Timbro

user
Timbro



2/5 
 

idrogeologico”, dei DPCM 14.07.2016 e DPCM 5.12.2016 recanti rispettivamente le modalità di funzionamento del 

Fondo e gli indicatori di riparto su base regionale;  

RILEVATO che, in riferimento al “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” è stato 

assegnato alla Regione Abruzzo il finanziamento di € 4.478.974,87 per la redazione delle progettazioni relative agli 

interventi di cui al primo stralcio del Programma allegato al D.M. n. 585 del 21.12.2018 sopra citato; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente e del Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 0000060 del 10.04.2019 che 

autorizzava il pagamento della somma di € 1.164.533,46 a favore del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 

Commissario di Governo, sulla contabilità speciale n. 5631 accesa presto al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione 

L’Aquila n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario di Governo per gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.Lgs. 91/2914, convertito con modificazione nella L. 

116/2014; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019 che nomina Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, 

del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, specificandone altresì le competenze, attività e funzioni, i Dirigenti dei Servizi dei Geni 

Civili territorialmente competenti, così come già individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, 

relativamente agli interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 

del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 

36/2015; 

VISTE le Determine Dirigenziali n. DPE015/50 del 07.08.2019 e n. DPE015/54 del 22.08.2019 con le quali viene 

costituita la struttura di supporto al Dirigente del Servizio del Genio Civile di Pescara per le funzioni di Soggetto Attuatore 

degli interventi di difesa dalle alluvioni sui corsi d’acqua territorialmente competenti riportati nell’Allegato A della L.R.  

36/2015, ai sensi del citato Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le 

opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il fiume Saline, nel Comune 

di Montesilvano, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di 

gara, a corpo, al netto di Iva e oneri previdenziali professionali e assistenziali, pari a € 354.981,61 di cui € 3.549,82 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il decreto a contrarre, nomina RUP e struttura di supporto, approvazione atti di gara, indizione gara n. 15/SA4 

del 01/10/2019 per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva 

e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le opere di riduzione del rischio 

idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel comune di Montesilvano; 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, si è provveduto a dare notizia della procedura 

sopra citata mediante pubblicazione del bando di gara in GUCE - serie S N. 202 del 18/10/2019 - sulla G.U.R.I., - serie 

S N. 124 del 21/10/2019 -  nonché del relativo estratto su due quotidiani nazionali - Il Manifesto del 29/10/2019 e Il Fatto 

Quotidiano del 29/10/2019 - e su due quotidiani locali e regionali dell’Abruzzo - Corriere Dello Sport del 29/10/2019 e 

Il Fatto Quotidiano Rubrica Enti Centro Sud del 30/10/2019 - oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture in data 

21/10/2019; 

DATO ATTO che: 

 l’Amministrazione ha deciso di avvalersi della facoltà di esaminare le offerte tecniche-economiche prima della verifica 

dell’idoneità dei concorrenti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 3 della L. n. 55 del 14/06/2019 e art. 

133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come previsto all’art. 20.1 del disciplinare di gara; 

 a seguito di ripetuti rinvii per causa emergenza epidemiologica da Covid-19,  la Commissione Giudicatrice ha iniziato 

le operazioni di gara in data 13/05/2020 e in data del 04/08/2020, con verbale n. 12, ha formulato, a seguito 

dell’attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche ed economiche, la proposta di aggiudicazione al RUP a favore del 

costituendo RTP con capogruppo Hydrodata spa;  

 le operazioni di gara si sono concluse in data 24/09/2020 con la verifica da parte del RUP e del seggio di gara con esito 

positivo della documentazione amministrativa del primo e secondo classificato per effetto dell’inversione di apertura 

delle buste ai sensi degli articoli di legge sopra citati e secondo le modalità di cui all’art. 20.1 del disciplinare di gara; 



3/5 
 

VISTO il Decreto di aggiudicazione n. 11-SA4 del 01/10/2020 a favore del costituendo RTP con capogruppo Hydrodata spa; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 76 co. 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è stata data comunicazione all’aggiudicatario, al 

secondo classificato e a tutti gli offerenti dell’avvenuta aggiudicazione della gara in oggetto con nota prot. RA/298599/20 del 

13/10/20; 

CONSIDERATO CHE è altresì necessario, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 98 D.Lgs. 50/2016 

pubblicare le risultanze della procedura di gara e la relativa aggiudicazione secondo le modalità stabilite agli artt. 72 e 73 del 

decreto, e pertanto in GUCE, GURI, sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e quattro quotidiani di cui due a tiratura 

nazionale e due a tiratura locale; 

RITENUTO OPPORTUNO richiedere un preventivo per le pubblicazioni ai sensi di legge alla società INFO SRL con 

sede in Via Sant'Antonio, 28 -  Barletta (BT) (P.IVA:04656100726), già aggiudicataria, giusto decreto n. N. 16/SA4 del 

07/10/2019, del servizio di pubblicazione del bando di gara per aver offerto il miglior preventivo tra i tre operatori 

economici consultati;  

TENUTO CONTO CHE: 

 con nota prot. RA/298661/20 del 13/10/20 è stato richiesto alla società INFO SRL di formulare il suo miglior 

preventivo per effettuare le pubblicazioni dell’esito della gara in oggetto ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. 50/2016 

e secondo le modalità di cui agli artt. 72 e 73 del decreto, potendo scegliere gli stessi quotidiani  a tiratura nazionale e 

locale su cui è stato pubblicato il bando di gara; 

 con nota acquisita al prot. RA/304315/20 del 19/10/20  la società INFO SRL ha trasmesso il suo preventivo secondo il 

quale l’importo richiesto per la pubblicazione dell’esito di gara è di € 1.907,00 di cui € 1.550,00 per compenso, € 341,00 

per IVA al 22% e € 16,00 per marca da bollo; 

 

REPUTATO, da parte di questa Stazione Appaltante, tale preventivo congruo rispetto all’entità del servizio da eseguire 

e rispetto ai prezzi medi di mercato; 

 

RICHIAMATA la propria nota RA/306534/20 del 20/10/20 con la quale in RUP ha restituito il preventivo presentato 

dall’operatore economico INFO SRL controfirmato per accettazione; 

 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 lett. a del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione del Servizio 

di pubblicazione dell’esito di gara a rilevanza europea per l’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione definita 

– esecutiva a favore dell’operatore economico INFO SRL con sede in Via Sant'Antonio, 28 -  Barletta (BT) 

(P.IVA:04656100726); 

DATO ATTO che il servizio di cui all’oggetto viene affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 

a) D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. essendo l’importo della prestazione largamente inferiore della soglia di € 40.000; 

CONSIDERATO CHE: 

- la linea guida ANAC n. 4 che al par. 4.4.2 espressamente prevedono “  Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da 

effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario 

ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 

speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 

dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività”; 

- l’operatore economico ha trasmesso DGUE debitamente compilato in ogni sua parte e firmato dal rappresentante legale 

in data 22/10/2020 ad integrazione della documentazione inviata via pec ed acquisita al prot.  RA/304315/20 del 19/10/20; 

- è stato verificato l’esito favorevole della consultazione del casellario ANAC; 



4/5 
 

- è stato richiesto il DURC dell’operatore economico che risulta scadere in data 11/02/2021; 

- ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto dell’esiguità dell’importo oggetto di affidamento e 

della breve tempistica di esecuzione, è facoltà dell’Amministrazione di non richiedere una garanzia definitiva per gli 

appalti di cui all’art.36, comma 2, lett.a), come previsto anche dalle Linee Guida Anac n. 4; 

- il legale rappresentante della Società INFO s.r.l, ha prodotto dichiarazione relativa all’assunzione tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, acquisita prot. n. 

RA/304315/20 del 19/10/20; 

RITENUTO di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs. 50/16; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.907,00 trova capienza nel Capitolo di contabilità speciale n. 5631 accesa 

presto al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione L’Aquila n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di 

Commissario di Governo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.Lgs. 91/2914, 

convertito con modificazione nella L. 116/2014; 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. SMART CIG relativo all’affidamento del servizio in 

oggetto è il seguente: Z602ED7573; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.R. n.207 del  05.10.2010 (per la parte ancora in vigore); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 attuative del Codice dei contratti in vigore; 

 

DECRETA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PROCEDERE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 co. 2 D.Lgs. 50/2016; 

 

3. DI APPROVARE il preventivo di spesa  inviato dall’ operatore economico INFO SRL con sede in Via Sant'Antonio, 28 

-  Barletta (BT) (P.IVA:04656100726), acquisito agli atti con prot. RA/304315/20 del 19/10/20, per un importo 

complessivo di € 1.907,00 di cui € 1.550,00 per compenso, € 341,00 per IVA al 22% e € 16,00 per marca da bollo; 

 

4. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 comma 5 D.Lgs. 50/16 il Servizio di pubblicazione dell’esito di gara ai sensi 

dell’art. 98 D.Lgs. 50/16 e secondo le modalità di cui agli artt. 72 e 73 D.Lgs. 50/16, all’operatore dell’operatore 

economico INFO SRL con sede in Via Sant'Antonio, 28 -  Barletta (BT) (P.IVA:04656100726), mediante la procedura 

di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

5. DI DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO che il servizio di cui all’oggetto è stato affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

7. DI DARE ATTO che la somma relativa al servizio in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria con le somme 

stanziate sul Capitolo di contabilità speciale n. 5631 accesa presto al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione L’Aquila 

n. 401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario di Governo per gli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico ex art. 10 comma 1 del D.Lgs. 91/2914, convertito con modificazione nella L. 116/2014; 

 

8. DI NON DOVER PROCEDERE alla richiesta di garanzia ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 per i 

motivi rappresentati in premessa; 

 

9. DI DARE ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: 

Z602ED7573. 

10. DI NOTIFICARE il presente atto al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Commissario Straordinario per il 

Rischio Idrogeologico in Abruzzo, al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica della Regione 

Abruzzo e agli interessati; 



5/5 
 

11. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, 

n. 33. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

Ing. Vittorio Di Biase 

 

 

L’Estensore 

Ing. Daniela Brescia 

 

  

Il R.U.P. 

Dott. Ing. Vittorio Di Biase 

 
 

user
Timbro




